
 

 
 

 
COPIA 

 
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10010 Alice Superiore – Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

n°. 10 del 05/04/2017 
________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

 
L’anno duemiladiciassette il giorno  cinque  del mese di  aprile  alle ore 10.00 nella sala 
delle adunanze dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge e 
dallo Statuto dell’Unione, vennero convocati i componenti della Giunta dell’Unione.  
 
All’appello risultano presenti: 
 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

MARUBINI Mario Presidente X       

GEDDA Michele Vice Presidente X       

MINELLONO Remo Assessore X       

OBERTO PETTO Antonio Assessore X       

MARCHETTI Giacomo Battista Assessore X       

Totale 5 0 

 
 
Assiste alla seduta il Sig. CALVETTI dott. Claudio Segretario dell’Unione. 
 
Il Presidente Sig. MARUBINI Mario, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta 

Oggetto: 
D.Lgs. 23-06-2011, n. 118.  Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 

31/12/2016.           



 

DELIBERAZIONE N. 10/2017  DEL  05/04/2017 
 

D.Lgs. 23-06-2011, n. 118.  Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31/12/2016.           
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Visti: 

 l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima 
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale 
provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione 
delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta 
imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni”; 

 l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere 
conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, 
ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese 
impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le 
entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, 
sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La 
reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo 
pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, 
l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La 
costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di 
reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del 
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e 
dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese 
riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i 
termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il 
riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio 
provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di 
riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni 
giuridicamente perfezionate”; 

 
Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. 
n. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il 
riaccertamento ordinario dei residui; 
 
Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della 
Giunta dell'Unione in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il 
riaccertamento ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei 
residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla 
reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 
31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto; 
 
Considerato che i Servizi dell’Ente hanno provveduto con puntualità alle suddette 
operazioni, eliminando le insussistenze e dando le indicazioni necessarie affinché l’ufficio 
Ragioneria provvedesse alla reimputazione dei residui esigibili nell’anno di scadenza; 
 
Tenuto conto che pertanto dalla situazione dei residui, sia attivi che passivi, emersa dalla 
verifica effettuata dal Responsabile del Servizio Finanziario emerge quanto segue: 

 euro 193.906,96 importo residui attivi da mantenere al 31.12.2016, 

 euro 132.864,35 importo residui passivi da mantenere al 31.12.2016, 

 euro 629.245,41 importo residui passivi da reimputare 2017 al 31.12.2016; 
 



Visto il Bilancio di Previsione Triennale 2016/2018 dell’Unione e le sue successive 
modifiche; 
 
Visti gli allegati A - B - C facenti parte integrante e sostanziale del presente atto ovvero: 

 l’elenco dei residui attivi, pari a 193.906,96 euro,  da iscrivere nel rendiconto 
dell’esercizio 2016 (allegato “B”),  

 l’elenco dei residui passivi, pari a 132.864,35 euro,   da iscrivere nel rendiconto 
dell’esercizio 2016 (allegato “A”),   

 l’elenco dei residui passivi, pari a 629.245,41 euro,   F.P.V. anno 2017, spese nel 
rendiconto dell’esercizio 2016 (allegato “C”), 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile dei 
Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. (TUEL); 
 
Acquisito il parere favorevole dell’Organo di Revisione dell’Unione in via preventiva 
acquisito agli atti; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al 
principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti documenti:  

 elenco dei residui attivi il cui valore totale è pari a 193.906,96 euro (allegato “B”),   

 elenco dei residui passivi il cui valore totale è pari a 132.864,35 euro (allegato “A”),   

 elenco dei residui passivi in F.P.V. il cui valore totale è pari a 629.245,41 euro 
(allegato “C”), che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal 
Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere 
dell'Ente; 
 
Con successiva separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione, stante 
l’urgenza, viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto 
 

________________________________________________________________________ 
 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 2 – del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 
 

Il Segretario dell’Unione 
F.to CALVETTI dott. Claudio 

 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 2 – 
del T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 

 
Il Responsabile del servizio 

F.toMINELLONO Remo 
________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
 viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – 
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 
69) il giorno  27/04/2017 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000 
s.m.i.); 
 

 

 
Il Segretario dell’Unione 

F.to CALVETTI dott. Claudio 
 

 
________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione 
 è divenuta esecutiva il giorno _________________________ 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) 
 ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto 
con deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 
 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – 
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 
69), come prescritto dall’art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal  
27/04/2017  al 12/05/2017 n° 77; 
 
Alice Superiore, lì 27/04/2017  

Il Segretario dell’Unione 
F.to CALVETTI dott. Claudio 

 

Il Presidente Il Segretario dell’Unione 
F.to  MARUBINI Mario F.to  CALVETTI dott. Claudio 

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Alice Superiore, lì 27/04/2017 Il Segretario dell'Unione 
  CALVETTI dott. Claudio 

http://www.unionevalchiusella.it/
http://www.unionevalchiusella.it/

